Основные выводы и рекомендации, изложенные в экспертном заключении контрольно-счетной палаты на годовой отчет администрации Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района «Об исполнении бюджета Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2022 год»
1. Годовой отчет об исполнении бюджета Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2022 год представлен администрацией Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в контрольно-счетную палату муниципального образования Приморско-Ахтарский район с соблюдением установленного срока и в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Новопокровском сельском поселении Приморско-Ахтарского района.

2. Объем доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета в годовом отчете об исполнении бюджета, представленном администрацией соответствует данным, отраженным в бюджетной отчетности представленной главным администратором бюджетных средств.

3. Первоначальный план бюджета на 2022 год, утвержденный решением Совета Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 16 декабря 2021 года № 124 «О бюджете Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2022 год» по доходам, составил 8 323,5 тыс. рублей, (в том числе: собственные доходы – 5  679,5 тыс. рублей, безвозмездные поступления – 2 644,0 тыс. рублей), по расходам 8 323,5 тыс. рублей. Дефицит (профицит) бюджета не планировался.

Заключительное уточнение бюджета Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района произведено решением Совета от 20 декабря 2022 года № 184 «О внесении изменений в решение Совета Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 16 декабря 2021 № 124 «О бюджете Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2022 год». 

Уточненный бюджет сельского поселения на 2022 год по доходам был утвержден в сумме 11 342,0 тыс. рублей, (в том числе: собственные доходы в сумме 8 685,6 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 2 656,4 тыс. рублей). Расходная часть бюджета утверждена в сумме 11 363,2 тыс. рублей. Дефицит бюджета утвержден в сумме 21,2 тыс. рублей.

4. По итогам исполнения бюджета сельского поселения за 2022 год доходная часть бюджета с учетом безвозмездных поступлений составила 22 047,3 тыс. рублей. Исполнение расходной части бюджета составило 11 355,9 тыс. рублей, то есть образовался профицит бюджета на сумму 10 691,4 тыс. рублей.
 К уровню 2021 года поступление доходов в бюджет Новопокровского сельского поселения в 2022 году увеличилось на 10 705,3 тыс. рублей, или на 88,9 %.

5. По итогам 2022 года перевыполнен уточненный план собственных доходов (налоговых и неналоговых) на сумму 10 704,9 тыс. рублей. Исполнение собственных доходов составило 19 390,5 тыс. рублей. К уровню 2021 года поступления собственных доходов увеличились на 13 491,9 тыс. рублей или  более чем в 3,2 раза за счет всех доходных источников, кроме налога на доходы физических лиц и налога на имущество физических лиц.
6. Исполнение бюджета по расходам в 2022 году составило 11 355,9 тыс. рублей или 99,9 %.  К первоначально утвержденному бюджету исполнение составило 136,4 %.  Исполнение бюджета 2022 года к факту 2021 года составило 96,9 %, то есть расходы в 2022 году были произведены на 362,8 тыс. рублей меньше, чем в 2021 году. 

7. Расходы на содержание органов местного самоуправления осуществлялись в пределах Нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края на 2022 год утвержденных Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 декабря 2021 года № 905 «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края и об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края».
8. Общая сумма финансирования муниципальных программ на 2022 год утверждена в сумме 5101,4 тыс. рублей, фактическое исполнение составило 5 100,5 тыс. рублей или 99,9 % от запланированных бюджетных средств на их реализацию.

В соответствии с требованиями «Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района», утвержденного постановлением администрации Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 21.08.2014 года № 84, администрацией была проведена оценка эффективности реализации программ. 

Эффективность реализации всех муниципальных программ признана высокой.
9. Анализ исполнения бюджета сельского поселения по налоговым и неналоговым платежам показал, что по состоянию на 1 января 2023 года дебиторская задолженность сложилась в сумме 812,2 тыс. рублей, в том числе:

- налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений в сумме 184,2 тыс. рублей (недоимка);

- земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений в сумме 60,0 тыс. рублей (недоимка);

- земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений в сумме 568,0 тыс. рублей (недоимка).

Просроченная дебиторская задолженность сложилась в сумме 775,4 тыс. рублей или 95,5 % от общей суммы задолженности. Причины возникновения недоимки не отражены в пояснительной записке к проекту решения. По отношению к 2021 году просроченная дебиторская задолженность уменьшилась на 22,3%.  Не смотря на положительную динамику снижения просроченной дебиторской задолженности, комиссией по взысканию налоговой задолженности Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района претензионная и исковая работа по погашению недоимки ведется в недостаточном объеме. Данная задолженность является резервами бюджета Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

Согласно данным представленным межрайонной ИФНС России № 10 по Краснодарскому краю в форме  0503169  по состоянию на 1 января 2023 года по налоговым платежам числится кредиторская задолженность в сумме 2 279,1 тыс. рублей в том числе:

- налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений в сумме 26,0 тыс. рублей (переплата);

- земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений в сумме 437,6 тыс. рублей (переплата);

- земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений в сумме 1 815,5 тыс. рублей (переплата).

Данная задолженность составляет 33,7 % (2 279,1 тыс. руб./6 770,0*100) от общей суммы поступивших в 2022 году налоговых доходов.

Администрации поселения необходимо провести работу совместно с администратором доходов по налоговым платежам в бюджет поселения (ИФНС РФ) по уточнению причин возникновения переплаты

По состоянию на 01.01.2023  года  сложилась  дебиторская задолженность в размере 17,1 тыс. рублей, в том числе долгосрочная по арендной плате электросетевого имущества в сумме 14,2 тыс. рублей в соответствии с условиями договора аренды, а так же дебиторская задолженность МУП НП «Водоканал» в сумме 2,9 тыс. рублей, имеющая признаки просроченной. Администрацией Ново-Покровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района не ведется претензионная работа с дебитором МУП НП «Водоканал» по возврату задолженности в доход бюджета поселения.
10. По результатам внешней проверки годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств, установлено, что бюджетная отчетность за 2022 год сформирована в составе форм отчетности, в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010г. № 191н.
Фактов недостоверных отчетных данных и искажения бюджетной отчетности, осуществления расходов, непредусмотренных бюджетом, или с превышением бюджетных ассигнований проведенной проверкой не установлено.
По результатам проверки ГАБС контрольно-счетная палата отмечает:
1. В нарушение п. 152 Инструкции № 191н в форме 0503160 «Пояснительная записка» (далее форма 0503160) не отражена информация о непредставлении в соответствии с п.8 инструкции 191н форм годовой отчетности, показатели которых не имеют числовых значений.

2. В разделе 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности» текстовой части пояснительной записки содержится информация, не подлежащая отражению в связи с внесенными изменениями в пункт 152 Инструкции 191н.

3. В нарушение пункта 35 Федерального стандарта «Нематериальные активы», утвержденного приказом Минфина России от 15.11.2019 года, применяемого при ведении бюджетного учета с 1 января 2021 года, комиссией Субъекта учета не проводился анализ возможности установления срока полезного использования по всем объектам, входящим в подгруппу «Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования».

4. Субъектом учета совместно с Бухгалтерией не проводилась работа по анализу дебиторской задолженности, образовавшейся в связи с переплатой в ПФР по страховым взносам в 2015-2016 годах с целью принятия мер по ее ликвидации.

Во исполнение положений статьи 40.1 БК РФ, Субъекту учета совместно с Бухгалтерией следует провести анализ сложившейся дебиторской задолженности по счету 030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты». При выявлении признаков несоответствия критериям актива у дебиторской задолженности провести работу по списанию указанной задолженности на 04 счет забалансового учета «Сомнительная задолженность». При признании указанной задолженности соответствующей критериям актива организовать работу по возврату её в доход бюджета.

5. В ходе проверки установлено, что Администрация не предпринимает меры по вовлечению в бюджет дебиторской задолженности МУП НП «Водоканал» с учетом пени.

6. При проведении контрольного мероприятия было выявлена оплата штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах в общей сумме 11,87 рублей.

Статьей 16.1 ГК РФ установлено «В случаях и в порядке, которые предусмотрены законом, ущерб, причиненный личности или имуществу гражданина либо имуществу юридического лица правомерными действиями государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц этих органов, а также иных лиц, которым государством делегированы властные полномочия, подлежит компенсации».

В нарушение выше указанной статьи сумма в размере 11,87 рублей за оплату штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах, подлежит возмещению виновными лицами в бюджет Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
Результаты внешней проверки доведены контрольно-счетной палатой до главного администратора бюджетных средств, в целях устранения выявленных недостатков в работе и предотвращения их в будущем.
ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Администрации Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
1) Отражать причины возникновения недоимки в пояснительной записке к проекту решения.

2) Провести работу совместно с администратором доходов по налоговым платежам в бюджет поселения (ИФНС РФ) по уточнению причин возникновения переплаты с целью ее ликвидации.
3) Усилить работу комиссии по ведению претензионной и исковой работы, направленной  на снижение образовавшейся недоимки по налоговым и неналоговым доходам и вовлечению её в бюджет Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района. 
4)  Провести анализ дебиторской задолженности по выплатам (счет 030300000 ««Расчеты по платежам в бюджеты), принять исчерпывающий перечень мер по ее ликвидации.

2. Администрации Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района принять к сведению замечания, указанные в заключении контрольно-счетной палаты муниципального образования Приморско-Ахтарский район на отчет об исполнении бюджета Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2022 год.

3. Рекомендовать Совету Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, утвердить отчет об исполнении бюджета Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района за 2022 год.

Председатель контрольно-счетной палаты 
муниципального образования 

Приморско-Ахтарский район



                                    Т.Е. Кисляк
